ulama’ yang pertama menafsirkan Al-Qur’an dari kalangan sufi adalah

Sahl bin ‘Abd Allāh al-Tustarī.
28

Sahl bin ‘Abd Allāh al-Tustarī mempunyai nama lengkap Abū

Muḥammad Sahl bin ‘Abd Allāh bin Yunūs bin ‘Isā bin ‘Abd Allāh bin

Rafī’ al-Tustarī. Lahir pada tahun 200 H/ 815 M dan wafat pada tahun

283 H/896 M.
29

Al-Tustarī adalah salah satu ulama yang paling alim,

23 Moenir Nahrowi Tohir, Menjelajahi Eksistensi Tasawuf, (Jakarta: As-salam Sejahtera,

2012) 101-102.
24 Imam Al-Ghazali, Ajaran Bahasa Imam Al-Ghazali, Terj. Yudhi AW., (Yogyakarta:

Cakrawala, 2011),139
25 Imam al-Ghazali, Samudera Ma’rifat, Terj.

32 Mani’ Abd al-Ḥalīm Maḥmūd, Manāhij al-Mufassirīn, 33.
33 Ignaz Goldziher, Madzhab Tafsir Dari Klasik Hingga Modern, Terj. M. Alaika

Salamullah dkk., Cet. V, (Yogyakarta: eLSAQ Press, 2010), 259.
34 Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam; The Qur’ānic

Hermeneutics of Sufi at-Tustarī (d. 283/896), (Berlin, New York: de Gruyter, 1979),

136-137.
35 Ibid.,137.

Adapun beberapa karya

ilmiah yang membahas tentang al-Tustarī dan kitab Tafsīr Al-Qur’an al-

Aẓīm adalah sebagai berikut. Pertama, disertasi Gerhard Böwering dengan

judul ‚The Mystical Vision of Existence in Classical Islam; The Qur’ānic

Hermeneutics of Sufi at-Tustarī‛ (d. 283/896) yang ditulis pada tahun

1974 di Institute of Islamic Studies McGill University, Kanada.
52

Dalam

buku ini Gerhard Böwering membahas tentang eksistensi Tuhan, Ruh,

manusia, dan pengalaman mistis yang dialami manusia dalam pandangan

at-Tustarī. Namun dalam buku ini, tidak dijelaskan secara detail tentang

Kemudian

menggunakan pendekatan humanistik Abraham Maslow untuk

51 Lilik Suryi Amon. Hypnosoulmate: Bagaimana Menemukan Belahan Jiwa?. (Jakarta:

Transmedia Pustaka 2011.),2-3.
52 Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam; The Qur’ānic

Hermeneutics of Sufi at-Tustarī (d. 283/896),v.

Tustarī merupakan salah satu ulama sufi dan ahli mutakallimīn (teolog)

dalam ilmu riyaḍah (melatih jiwa), ikhlāṣ, dan ahli wirā’i.
181

Sahl al-

Tustarī lahir di Tustar (dikatakan dalam bahasa Persia menjadi Syusytar)

yaitu salah satu daerah di Khūzistān, Ahwāz, sebelah Barat Iran pada

tahun 200 H./ 815 M.
182

dan meninggal di Baṣrah pada tahun 283 H./ 896

179 Muḥammad Sahl bin ‘Abd’Allāh al-Tustarī, Tafsīr al-Qur’ān al-Aẓīm, Cet I, (Kairo:

Dār al-Ḥaram li at-Turāṡ, 2004), 67; Abū al-‘Abbās Sy ams al-Dīn Aḥmad bin As‘ad

bin Muḥammad bin Abī Bakr bin Khallikā n, Wafiyāt al-A‘yān wa Anbā´u Anbā´i al-

Zamān, Jilid. II, (Beirūt: Dār Ṣadir, 1397 H./ 1977 M.), 429; Muḥammad Husain aż-

Żahabī, at-Tafsīr wa al-Mufassirūn, vol. II, (Mesir: Dār al-Kutub al-Ḥadīṡah, 1961),

281.
180 Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam; The Qur’ānic

Hermeneutics of Sufi al-Tustarī (d. 283/896), (Berlin, New York: de Gruyter, 1979), 7.
181 Zain al-Dīn Muḥammad ‘Abd al-Ra´ūf al-Manāwī, al-Kawākib al-Durriyyah fī Tarājim

al-Sādat al-Ṣūfiyyah, Juz. I, (Beirūt: Dār Ṣadir, 2004), 634; Muḥammad Sahl bin

‘Abd’Allāh al-Tustarī, Tafsīr al-Qur’ān al-Aẓīm, 67
182 Muḥammad Sahl bin ‘Abd’Allāh al-Tustarī, Tafsīr al-Qur’ān al-Aẓīm, 67; Muḥammad

Dia hidup pada abad ke-3, yaitu abad perkembangan dunia keilmuan

dan banyak melahirkan ulama-ulama besar.
184

Para sarjana berbeda pendapat tentang tahun kelahirannya.

Beberapa riwayat dalam literatur bio-bibliografi Muslim menyebut

kelahirannya tahun 201 H./ 816 M.
185

Sementara sarjana Barat seperti

Cyril Glassé, Louis Massignon dan Fuat Sezgin menghitung kelahiran

Sahl al-Tustarī pada sekitar tahun 203/818.
186

Begitu pula terdapat

perbedaan pendapat mengenai tahun meninggalnya Sahl al-Tustarī, ada

yang mengatakan Sahl al-Tustarī meninggal pada tahun 293 H.
187

dan ada

yang mengatakan Sahl al-Tustarī meninggal tahun 273 H
188

Al-Makkī

mengatakan bahwa Sahl al-Tustarī meninggal pada tahun 283 H.,
189

bin Muḥammad bin Abī Bakr bin Khallikān, Wafiyāt al-A‘yān wa Anbā´u Anbā´i al-

Zamān, Jilid. II, 429; Mani’ Abd al-Ḥalīm Maḥmūd, Manāhij al-Mufassirīn, 29.
192 Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam; The Qur’ānic

Hermeneutics of Sufi al-Tustarī (d. 283/896), 44.
193 Abū Muḥammad bin As‘ad bin ‘Alī bin Sulaimān al-Yāfi‘ī al-Yamanī al-Makkī, Mirāt

al-Jinān wa ‘Ibrah al-Yaqẓān, Juz. II. 149; Mani’ Abd al-Ḥalīm Maḥmūd, Manāhij al-
Mufassirīn, 30.

194 Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam; The Qur’ānic
Hermeneutics of Sufi al-Tustarī (d. 283/896), 46.

Tafsīr al-Qur’ān al-Aẓīm, 68; Mani’ Abd al-Ḥalīm Maḥmūd, Manāhij al-Mufassirīn,

30.
198 Zain al-Dīn Muḥammad ‘Abd al-Ra´ūf al-Manāwī, al-Kawākib al-Durriyyah fī

Tarājim al-Sādat al-Ṣūfiyyah, Juz. I, 635; Gerhard Böwering, The Mystical Vision of
Existence in Classical Islam; The Qur’ānic Hermeneutics of Sufi al-Tustarī (d.

283/896), 48.

Tustarī kemudian memutuskan untuk tinggal bersama Ḥamzah al-

’Abbādānī di gubuk (ribāt) pertapaannya.
199

Setelah tinggal bersama Ḥamzah.al-’Abbādānī selama beberapa

saat, pada tahun 216 H./ 831 M., Sahl al-Tustarī kembali ke tanah

kelahirannya di kota Tustar.
200

selanjutnya Tidak lama kemudian, ia

melakukan beberapa perjalanan, termasuk perjalanan untuk menunaikan

ibadah haji ke Makkah pada tahun 219 M./ 834 H.
201

Sarrāj dalam

kitabnya al-Luma’ fî al-Taṣawwuf mengomentari bahwa peristiwa haji ini

berbuah pada tumbuhnya sikap hormat Sahl Al-Tustarī terhadap

sejawatnya ini, yang bagi sebagian kalangan disebut pula sebagai guru

bagi Sahl al-Tustarī, sebagaimana ditunjukkan melalui sikap Sahl al-

Tustarī yang enggan menerima murid sampai Żū al-Nūn al-Miṣrī

meninggal dunia pada tahun 246 H./ 861 M. Saat kematian Żū al-Nūn al-

Miṣrī diungkapkan Sahl al-Tustarī sebagai ‚suatu hak yang (berubah)

menjadi sebuah kewajiban untuknya.
205

‚

Dalam pengamatan peneliti, kiprah Sahl al-Tustarī semasa

hidupnya lebih banyak berkecimpung dalam dunia mengajar. Terlihat dari

banyaknya murid-murid yang belajar kepadanya. Murid Sahl al-Tustarī

yang paling dikenal adalah al-Ḥusain bin Manṣūr al-Ḥallāj. Ketika berusia

16 tahun, al-Ḥallāj tinggal bersama Sahl al-Tustarī selama dua tahun dari

tahun 260 M./ 873 H. sampai tahun 262 H./ 875 M.
206

Selain al-Hallāj,

minimal ada beberapa orang menjadi murid Sahlal-Tustarī yaitu; Ibn

Sālim, Jurairī, Muzayyin. Abū ‘Abd’ Allāh Muḥammad bin Ahmad bin

Sālim al-Baṣrī, Abū ‘Abd al-Raḥmān bin Ahmad al-Marwazī, Aḥmad bin

Matā, Abū al-Ḥasan ‘Umar bin Wāṣil al-Anbārī, dan Abū Yūsūf Aḥmad

Karya ini dicetak dalam satu jilid dan

pertama kali yang menyusun naskah tersebut adalah kedua muridnya yang

bernama Abū Bakr Muḥammad ibn al-As`at as-Sijzī dan Abū al-Ḥasan

`Umar ibn Wasil al-’Anbarī.
215

Tafsir karya Sahl al-Tustarī ini dicetak untuk pertama kali di Kairo

pada 1326 H./ 1908 M. dengan judul Tafsīr Al-Qur’ān al-Aẓīm dengan

jumlah halaman sebanyak 240 halaman, dicetak di percetakan Muḥammad

Ismā’īl Press, yang disusun oleh Muḥammad Badr ad-Dīn an-Na’sānī.

Meskipun telah tercetak pada edisi ini, namun, an-Na’sānī tidak

memberikan edisi kritik pada tafsir tersebut.